

## 2019年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年4月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社  
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部次長 (氏名) 亀島 洋一

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 2019年4月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年8月期第2四半期の連結業績(2018年9月1日～2019年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期第2四半期	4,154	2.4	44	38.7	83	11.1	36	5.9
2018年8月期第2四半期	4,056	23.4	72	897.0	75	40.3	34	128.5

(注) 包括利益 2019年8月期第2四半期 43百万円 ( %) 2018年8月期第2四半期 156百万円 ( 27.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年8月期第2四半期	11.35	
2018年8月期第2四半期	10.72	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年8月期第2四半期	5,754	4,235	73.6	1,312.05
2018年8月期	5,651	4,291	75.9	1,329.50

(参考) 自己資本 2019年8月期第2四半期 4,235百万円 2018年8月期 4,291百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年8月期		3.00		4.00	7.00
2019年8月期		3.00			
2019年8月期(予想)				6.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年8月期の連結業績予想(2018年9月1日～2019年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	8.4	180	89.5	200	65.3	140	233.3	43.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年8月期2Q	3,896,000 株	2018年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2019年8月期2Q	668,100 株	2018年8月期	668,100 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年8月期2Q	3,227,900 株	2018年8月期2Q	3,227,900 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示変更について)

当第2四半期連結会計期間より、日付の表示を和暦から西暦へ変更しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用、所得環境の改善等、緩やかな回復基調で推移しましたが、米中貿易摩擦の影響等により、世界経済の動向は先行き不透明な状況であります。

このような状況の中、当社グループの主な販売先であります電動工具業界は国内外において販売は堅調に推移し、増収増益となりました。自動車業界はアジアを中心に販売が堅調に推移し、増収となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は41億54百万円（前年同四半期比2.4%増）、営業利益44百万円（同38.7%減）経常利益は83百万円（同11.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は36百万円（同5.9%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①日本

国内は、電動工具部品、自動車部品は共に受注が増加し、売上高は20億81百万円（前年同四半期比26.0%増）となりましたが、人件費等の増加により営業損失は54百万円（前年同四半期は営業損失24百万円）となりました。

## ②中国

中国は、為替の影響や受注減少により売上高は18億97百万円（同16.3%減）となり、営業利益は1億50百万円（同1.1%減）となりました。

## ③タイ

タイは、新規受注が増加し売上高は2億76百万円（同55.8%増）となりましたが、営業損失は54百万円（前年同四半期は営業損失57百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億3百万円増加し57億54百万円（前連結会計年度末比1.8%増）となりました。これは主に現金及び預金が1億87百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が1億90百万円、たな卸資産が83百万円、投資その他の資産が25百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ1億59百万円増加し15億19百万円（同11.8%増）となりました。これは主に繰延税金負債（固定）が17百万円減少しましたが、買掛金が1億43百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ56百万円減少し42億35百万円（同1.3%減）となりました。これは主に為替換算調整勘定が52百万円減少したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年10月12日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,519,151	1,331,487
受取手形及び売掛金	957,475	1,148,133
商品及び製品	168,394	186,873
仕掛品	114,451	171,418
原材料及び貯蔵品	136,448	144,632
その他	174,162	152,335
貸倒引当金	△660	△830
流動資産合計	3,069,424	3,134,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	567,493	557,419
機械装置及び運搬具(純額)	575,016	603,154
土地	880,702	881,775
その他(純額)	144,814	140,477
有形固定資産合計	2,168,026	2,182,826
無形固定資産	12,007	10,299
投資その他の資産		
投資有価証券	125,515	89,505
繰延税金資産	2,425	1,646
その他	276,673	339,193
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	401,555	427,286
固定資産合計	2,581,589	2,620,412
資産合計	5,651,014	5,754,463
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	875,111	1,018,209
未払法人税等	31,402	30,006
賞与引当金	37,772	54,379
役員賞与引当金	7,500	3,750
その他	231,293	254,444
流動負債合計	1,183,079	1,360,790
固定負債		
繰延税金負債	133,461	116,180
役員退職慰労引当金	37,531	38,888
その他	5,451	3,431
固定負債合計	176,444	158,501
負債合計	1,359,524	1,519,291

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,597,086	2,620,819
自己株式	△298,844	△298,844
株主資本合計	3,699,967	3,723,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,947	37,521
為替換算調整勘定	526,574	473,948
その他の包括利益累計額合計	591,522	511,470
純資産合計	4,291,489	4,235,171
負債純資産合計	5,651,014	5,754,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
売上高	4,056,979	4,154,341
売上原価	3,674,082	3,765,088
売上総利益	382,896	389,252
販売費及び一般管理費	310,693	344,991
営業利益	72,203	44,261
営業外収益		
受取利息	15,591	15,047
受取配当金	283	249
為替差益	—	11,576
補助金収入	10,000	—
その他	7,568	12,805
営業外収益合計	33,443	39,679
営業外費用		
支払利息	20	282
為替差損	30,304	—
営業外費用合計	30,325	282
経常利益	75,320	83,657
特別利益		
固定資産売却益	200	370
投資有価証券売却益	15,636	11,806
特別利益合計	15,836	12,177
特別損失		
固定資産売却損	1,341	3,055
固定資産除却損	111	428
投資有価証券売却損	3,813	—
特別損失合計	5,266	3,484
税金等調整前四半期純利益	85,891	92,349
法人税、住民税及び事業税	55,130	60,396
法人税等調整額	△3,838	△4,691
法人税等合計	51,291	55,705
四半期純利益	34,600	36,644
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,600	36,644

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
四半期純利益	34,600	36,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,337	△27,426
為替換算調整勘定	116,320	△52,625
その他の包括利益合計	121,658	△80,051
四半期包括利益	156,258	△43,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156,258	△43,407
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## (セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2017年9月1日 至2018年2月28日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	1,652,427	2,227,118	177,434	4,056,979	—	4,056,979
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	39,813	—	39,813	△39,813	—
計	1,652,427	2,266,931	177,434	4,096,793	△39,813	4,056,979
セグメント利益又は損失 (△)	△24,216	151,876	△57,079	70,580	1,622	72,203

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2018年9月1日 至2019年2月28日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	2,081,235	1,797,501	275,604	4,154,341	—	4,154,341
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	99,508	768	100,276	△100,276	—
計	2,081,235	1,897,010	276,372	4,254,617	△100,276	4,154,341
セグメント利益又は損失 (△)	△54,109	150,172	△54,160	41,901	2,359	44,261

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。